

D Z I E N N I K O B O Z O W Y A P W

M.p. sobota 2 lutego 1946 r.

Rok III Nr.26 (584)

SYTUACJA W POLSCE NA PRĘŻONĄ

Sztokholm 1.II. Dzisiejsze popołudniowe dzienniki sztokholmskie omawiają oświadczenie sekretarza stanu Byrnesa w sprawie morderstw politycznych w Polsce, w dokonaniu których brali udział członkowie policji politycznej administracji warszawskiej. Nawiązując do oświadczenia Byrnesa prasa szwedzka przypomina również niedawne oświadczenie Bevin'a co do sytuacji w Polsce i określa tę sytuację jako wysoce naprężoną.

JAK WYGLĄDA "WOLNOŚĆ" W POLSCE

Londyn 1.II. W tygodniku "Time and Tide" ukazał się artykuł z którego wynika, że pewne koła brytyjskie rozpoczynają już orientować się w sposób właściwy co do sytuacji w Polsce. Komentując kongres Polskiego Stronnictwa Ludowego, który odbył się niedawno w Warszawie, tygodnik londyński pisze m.in.: Kongres ten nie dał odpowiedzi na pytanie, czy PSL stanie do wyborów jako jedyne stronnictwo poza t.zw. blokiem rządowym. Stronnictwo to zyskuje obecnie na czasie, zgadzając się brać nadal udział w rządzie do ogłoszenia daty wyborów i prawa wyborczego. Dopiero wówczas Polskie Stronnictwo Ludowe ujawni jakie zajmie stanowisko wobec wywieranego na nacisku przyłożenia się do wspólnego bloku wyborczego. Dalej "Time and Tide" pisze, że właściwie nie należało spędzować się zdecydowanej wypowiedzi PSL już obecnie. Zbyt dobrze znane są bowiem metody szalejącego w Polsce terroru, aby można się było liczyć ze śmiałym zajęciem stanowiska przez PSL. Obrady kongresu odbywały się w dziwnej atmosferze. "Goście honorowi", reprezentujący reżim warszawski, wygłaszali przemówienia pełne pogrzebów, domagają się zgody kongresu na wspólny blok wyborczy. Charakterystyczne było oświadczenie Osutki - Morawskiego, który powiedział m.in.: "Sądzę, że nikt z was nie pragnie bezpłodnych dyskusji, a jeszcze mniej wojny domowej"...

Kair 1.II. Nota brytyjska w sprawie rewizji traktatu z Egiptem została tu przyjęta przychylnie.

ATAKI CZESKIE NA RZĄD BRYTYJSKI

Londyn 1.II. Cała prasa czeska zamieszona gwałtowne ataki przeciwko rządowi brytyjskiemu w związku z jego notą w sprawie nacjonalizacji przemysłu w Czechach. W nocie tej - jak wiadomo - rząd brytyjski domagał się odszkodowania w funtach lub dolarach dla kapitału angielskiego, zainwestowanego w Czechosłowacji. Dzienniki szwedzkie uważają, że nota brytyjska stanowi "mieszanie się w wewnętrzne sprawy narodu czeskiego" oraz, że wypłata odszkodowań w obcych walutach byłaby sprzeczna z ustawami skarbowymi Czechosłowacji.

RADIO SOWIECKIE PRZECIWKO PRASIE ANGLIOSASKIEJ

M.p., 1.II. Radio Moskwa podjęło gwałtowne ataki na agencje prasowe angielskie i amerykańskie w związku z ich informacjami na temat sprawy perskiej. Moskwa twierdzi, że sprawa ta posłużyła za pretekst do rozwinięcia na szeroką skalę propagandy przeciwko Związkowi Sowieckiemu.

PRZEDSTAWICIEL FRANCJI OSKARŻA ZBRODNIARZY WOJENNYCH

Norymberga 1.II. W końcowej fazie swego przemówienia na procesie zbrodniarzy wojennych oskarżyciel francuski domagał się od trybunału, aby uznać wszystkich pod sądnych winnymi planowania, zarządzania względnie tolerowania przez milozną zgodę okrucieństw i zbrodni przeciwko ludzkości. Prokurator uzasadniał, że czyny przestępcze oskarżonych stanowiły tylko część zbrodniczego planu niemieckiego, mającego na celu uprzemienie całej Europy drogą terroru i mordów.

2.500 URZĘDNIKÓW SEKRETARIATU GENERALNEGO OZN.

Londyn 1.II. Nie ulega wątpliwości, że sekretarzem generalnym Organizacji Zjednoczonych Narodów wybrany zostanie norweski minister spraw zagranicznych Lie. W biurach sekretariatu generalnego pracować będzie 2.500 osób. Sekretarz generalny i jego pracownicy złożą przysięgę, że nie będą pracować na rzecz żadnego państwa, lecz dla dobra OZN jako ciała międzynarodowego.

AUSTRIA DOMAGA SIĘ POŁUDNIOWEGO TYROLU

Wiedeń 1.II. Rząd austriacki przedstawił osterem monarchstwu okupacyjnym memorandum w sprawie Południowego Tyrolu. Jest odpowiedzią na sprzeciw rządu włoskiego, aby ta prowincja została przyłączona do Austrii. Memorandum przewiduje, że Włosi zamieszkali na obszarze Tyrolu będą mieli prawo wyboru obywatelstwa i swobodę powrotu do Włoch. Jeżeli będą chcieli pozostać, to zagwarantowana będzie wolność osobista i swoboda działalności gospodarczej. Jeżeli wyjadą do Włoch, to otrzymają odszkodowanie za swe nieruchomości. Rząd austriacki gotów jest poddać cały obszar sporny pod protektorat Zjednoczonych Narodów, które kontrolować będą administrację austriacką tej prowincji. Włochy i inne państwa naddunajskie otrzymają prawo korzystania z portów rzecznych w Wiedniu i Linzu.

ZNOWU DONIESIENIA O DYMISJI PREZYDENTA FINLANDII

Moskwa 1.II. Po raz drugi w ciągu 10 dni radio sowieckie zapowiedziało wczoraj, że prezydent Finlandii marszałek Mannerheim poda się w najbliższych dniach do dymisji. Potwierdzone to zostało nieoficjalnie również z Helsinek. Nie ulega wątpliwości, iż następcą Mannerheima będzie Paasikivi, który przed kilkoma dniami zaproponował, aby dyplomatką sowiecką Kozłontaj otrzymała pokojową nagrodę Nobla.

CHURCHILL O ROKOWANIACH Z DARLANEM

Londyn 1.II. Prasa brytyjska zamieszcza obszernie wyjątki z przemówienia Churchilla, wygłoszonego przed trzema laty w Izbie Gmin w sprawie rokowań z Darlanem w okresie desantu sprzymierzonych w Afryce Północnej. Tekst tego przemówienia ogłoszony został dopiero teraz przez amerykańskie czasopismo "Life" za zgodą Churchilla. Jak wynika z tej publikacji, pertraktacje z Darlanem i innymi przywódcami rządu Vichy prowadzone były bez wiedzy rządu brytyjskiego, a umowa zawarta została przez naczelnego dowódcę wojsk amerykańskich. Churchill wystosował do prezydenta Roosevelta depeszę w której poinformował go, że sprawa rozbów i układu z Darlanem wywołała w Anglii wielkie poruszenie, oraz podkreślił niebezpieczeństwo, jakie wynikają z pertraktowania z lokalnymi quislingami. Wkrótce potem prezydent Roosevelt oświadczył, że porozumienie z Darlanem jest tylko czasowe i że zawarte zostało przez dowódcę wojsk amerykańskich w polu, jako podyktowane względami wojskowymi. W konkluzji swego przemówienia, wygłoszonego w grudniu 1942 r. na tajnym posiedzeniu Izby Gmin Churchill stwierdził, że gen. Eisenhower postąpił słusznie zawierając tę prowizoryczną umowę.

REGENT IRAKU W TRANSJORDANII

Kair 1.II. Regent Iraku przybył w dniu dzisiejszym do Transjordanii, gdzie rozpoczął rozmowy z Emirem Abdullą. Koła arabskie przywiązują do tych rozbów duże znaczenie polityczne.

DANIA CHCE SIĘ RÓWNIEŻ ROZBIYC NIEMCOW

Kopenhaga 1.II. Rząd duński zamierza zwrócić się do Organizacji Zjed. Narodów o interwencję i pomoc przy ewakuacji z Danii przebywających tam dotychczas 300 tys. Niemców. Chodzi tu o niemiecką ludność cywilną, która przybyła do Danii w końcowej fazie wojny ze zbombardowanych miast niemieckich. Niemcy przebywają w obozach pod kontrolą.

MOSKWA CHCE ZMUSIĆ TURCJĘ DO PODJĘCIA ROKOWAŃ

Sztokholm 1.II. Korespondenci szwedzcy donoszą z Ankary, iż mnożą się objawy silnej presji sowieckiej na rząd turecki. Sowiety chcą zmusić Turcję do podjęcia dwustronnych rokowań. Jednakże stanowisko rządu tureckiego nie uległo zmianie. Turcja uważa, że kwestia rewizji konwencji dardaneelskiej winna być przedmiotem konferencji międzynarodowej, a nie wyłącznie dwustronnych rokowań z Sowietami. Stanowisko Turcji zostało poparte, jak wiadomo zarówno przez Stany Zjednoczone, jak i Anglię. Dyplomacja turecka wykazuje w ostatnim czasie znaczną ruchliwość i zmierza do nawiązania ściślejszej współpracy z Ligą Arabską. Szczególnie przyjazne stosunki łączą obecnie Turcję z Irakiem. W najbliższych dniach przybywa do Ankary specjalna delegacja iracka, na czele której stać będzie Nuri As-Said, były premier i najwybitniejszy polityk Iraku. W pewnych kołach rozważa się możliwość zawarcia między

obydwoma państwami formalnego układu sojuszniczego.

STRAJK ARABÓW W PALESTYNI

Jerozolima 1.II. Dziś w godzinach popołudniowych Rada Arabska w Palestynie wezwała wszystkich Arabów palestyńskich, aby w sobotę dnia 2 b.m. przystąpili do strajku jednościnnego. Strajk ten stanowić ma protest przeciwko przyznaniu przez rząd palestyński 1,500 certyfikatów miesięcznie dla imigrantów tydzieńskich na czas do zakończenia prac brytyjsko-amerykańskiej komisji. Rada Arabska stoi na stanowisku, że udzielenie tych certyfikatów jest pogwałceniem postanowień Białej Księgi.

Londyn 1.II. Dziś komisja brytyjsko-amerykańska dla Palestyny kończy swe prace w Londynie.